
２ 月  号  

平成 31 年 2 月 1 日  

和歌山市立有功小学校  

２月４日は「立春」 暦の上では春を迎えますが、

２月は１年で最も寒く、この時期は本当に春が待ち遠し

く感じます。学校では1月下旬からインフルエンザによ

る欠席も増え、学級閉鎖のクラスも出ましたが、「手洗

い・うがい・換気」を励行しつつ、休憩時にはできるだ

け外で元気に遊ぶよう呼び掛けています。多くの子供たちは寒さに負けず、元気

いっぱいに学習やその他の活動に励んでいます。  

これから、今年度のまとめに向けて残り少ない日々を大切にし、自信と意欲を

もって進学・進級できるよう、教職員一同、子供たちとともに努力してまいりま

す。保護者の皆様には、引き続きご理解・ご協力をお願いいたします。  

 

【和歌山県学習到達度調査の結果について】 

昨年１０月、県内の小・中学生対象に行われた県独自の学力テストの

結果が先ほど、県教育委員会から公表されました。本校でも４年生が

国語と算数、５年生が国語と算数、理科のテストに取り組みましたが、

いずれの教科においても県の平均正答率を上回ることができました。本校がすすめてき

た学習への取り組みの成果を感じているところです。今後、さらに結果を分析し、課題を

持って、授業内容の改善やその他の学習活動に生かしていきたいと考えています。各ご

家庭におかれましても、自主学習ノートなど、継続した取り組みをよろしくお願いします。 

【図書ボランティアについて】 

今年度、本校では図書司書の先生に来校いただき、

図書室の整備に取り組んできました。保護者の中から申

し出ていただいた図書ボランティアの皆さんからも多く

のアイデアをいただき、図書の整理や室内のレイアウト、

掲示など子供たちが気持ちよく読書に親しめる環境をつくるためご尽力いただきました。



また、９月からは、地域の方に来校いただき、大休憩に

「読み聞かせ」をしていただいています。本当にうれしい

ことです。報告方々、お礼申し上げます。 

新年度に向け、図書ボランティア等ご協力いただける

方がございましたら、ぜひ担任まで申し出てください。  

 

☆☆校内の風景より☆☆ 

 

 

平成３1 年  ２月の主な行事予定  

日  曜  学校行事・その他  

1 金  

 
登校指導    児童会選挙（ 6 限） 4～ 6 年  

2 土  県科学作品展（白浜町立体育館～ 3 日まで）  

4 月  読み聞かせ（大休憩）    6 限授業  

5 火  市立博物館見学（午前中） 3 年    租税教室（ 5 限） 6 年  

6 水  移動図書  

7 木  新入児入学説明会 (14:30～ランチルーム )受付 14:15 

11 月  建国記念の日  

12 火  授業参観・懇談会   校内工作展（ランチルーム～ 13 日まで）  諸費振替  

14 木  語りの森 (3・ 4 限 )2 年  

16 土  書初会県中央展 (紀南文化会館～ 17 日まで ) 

18 月  読み聞かせ (大休憩 ) 

19 火  スクールカウンセラー来校  

20 水  移動図書  

21 木  クリーン作戦 (1 年 )  漢字博士試験 15:40～ 16:00 

23 土  書初会市中央展 (市民会館～ 24 日まで ) 

26 火  お話コロコロ (読み聞かせ 2・ 3 限 )1・ 3・ 5 年  

28 木  バスケットボールお別れ会（放課後）   学校保健・安全委員会 14:30～  

（教頭  川嶋幸夫）               

玄関のお花、地域の方に  

活けていただいています  

外国語教室の掲示  

（発表のルール）  

そろばん教室  

(３年出前授業 ) 

玄関掲示板の上  

「勤勉親切」  


